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臺北市公共運輸處 

追  加  (減)  預  算  總  說  明 
中華民國 108 年度 

一、現行法定職掌及組織系統圖： 

(一)機關主要職掌：本處組織規程依臺北市政府 100 年 12 月 20 日府法三字第 10034439100

號令修正發布，並經臺北市議會 101 年 4 月 27 日議法委字第

10110000040 號函備查，自 101 年 1 月 1 日起，執行本市汽車運輸業、

長途客運與藍色水路等綜合規劃事項、大眾運輸營運管理、一般運輸

業、纜車、藍色水路之管理、公共運輸業行車業務稽查及公共運輸業務

相關智慧運輸系統規劃等業務。 

(二)內部分層業務：本處置處長 1 人，副處長 1 人，下設 5 科、4 室，預算員額共 143 人(職

員 124 人，技工及駕駛 4 人、工友 6 人、約聘僱人員 9 人)。相關業務

職掌如下：             

   綜合規劃科  ：執行本市汽車運輸業與長途客運等綜合規劃事項，公共運輸場站規劃、

設置及公共運輸票證管理等有關事項。   

   大眾運輸科  ：執行本市大眾運輸（汽車運輸業與大眾捷運等）營運管理等有關事項。 

   一般運輸科  ：執行一般運輸業、纜車、藍色水路之管理及運價初審或核備等有關事項。                                                            

   業務稽查科  ：執行公共運輸業行車業務稽查、行車事故統計分析、服務指標評鑑與獎

懲核定及違反運輸相關法規裁罰等有關事項。 

   智慧運輸科  ：辦理公共運輸業務相關智慧運輸系統規劃、執行、管理及資訊業務發展

等事項。      

   秘  書  室  ：依法辦理文書、檔案、出納、總務、財產管理、公關、研考業務及不屬

於其他科室事項。 

   會  計  室  ：依法辦理歲計、會計及統計等事項。           

   人  事  室  ：依法辦理人事管理事項。 

政  風  室  ：依法辦理政風事項。 
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臺北市公共運輸處 

追  加  (減)  預  算  總  說  明 
中華民國 108 年度 

 (三)組織系統圖： 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

 

  

 

二、本年度施政(業務及工作)計畫修正重點及追加(減)預算提要： 

   (一)本年度施政(業務及工作)計畫修正重點： 

      1.創造計程車產業新服務面向，提供計程車業者額外之收入來源，改善駕駛生計。 

      2.改善公車經營管理，提高公車服務水準，提供市民可靠平價的大眾運輸工具，強化公

車間轉乘優惠，培養民眾轉乘習慣，增加公車運量與使用率。 

      3.改善公車經營管理，建構綠運輸及通用化公車系統，以提供民眾更安全、舒適之運輸

環境。 

   (二)追加預算提要： 

      1.歲入追加 222,715,000 元： 

    經常門：依據中央對直轄市及縣(市)政府補助辦法，追加計畫型補助收入 222,715,000 元。 

      2.歲出追加 222,716,000 元： 

       （1）經常門：追加中央各部會補助業務支出 25,961,000 元。 

       （2）資本門：追加接受中央各部會補助建設支出 196,755,000 元。 
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臺北市公共運輸處

中華民國108年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

　　合　　　計 515,537 222,715
-

738,252

02 03000000000
罰款及賠償收入

27,177 -
-

27,177

056 　03081730000
　臺北市公共運輸處

27,177 -
-

27,177

01 　　03081730100
　　罰金罰鍰及怠金

25,977 -
-

25,977

01 　　　03081730101
　　　罰金罰鍰

25,977 -
-

25,977

02 　　03081730300
　　賠償收入

1,200 -
-

1,200

01 　　　03081730301
　　　一般賠償收入

1,200 -
-

1,200

03 04000000000
規費收入

8,137 -
-

8,137

052 　04081730000
　臺北市公共運輸處

8,137 -
-

8,137

01 　　04081730100
　　行政規費收入

54 -
-

54

01 　　　04081730102
　　　證照費

54 -
-

54

02 　　04081730200
　　使用規費收入

8,083 -
-

8,083

01 　　　04081730213
　　　場地設施使用
　　　費

8,083 -
-

8,083

04 06000000000
財產收入

480,024 -
-

480,024

059 　06081730000
　臺北市公共運輸處

480,024 -
-

480,024

01 　　06081730100
　　財產孳息

468,224 -
-

468,224

01 　　　06081730101
　　　利息收入

3,100 -
-

3,100

02 　　　06081730102
　　　租金收入

347,682 -
-

347,682
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臺北市公共運輸處

中華民國108年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

03 　　　06081730103
　　　權利金

117,442 -
-

117,442

02 　　06081730200
　　財產售價

10,000 -
-

10,000

01 　　　06081730201
　　　土地售價

10,000 -
-

10,000

03 　　06081730500
　　廢舊物資售價

1,800 -
-

1,800

01 　　　06081730501
　　　廢舊物資售價

1,800 -
-

1,800

06 08000000000
補助及協助收入

- 222,715
-

222,715

023 　08081730000
　臺北市公共運輸處

- 222,715
-

222,715

01 　　08081730100
　　上級政府補助收
　　入

- 222,715
-

222,715

01 　　　08081730102
　　　計畫型補助收
　　　入

- 222,715
-

222,715 1.追加交通部補助辦理各項
計畫收入211,660,119元，明
細如下：
(1)108年臺北市通用計程車
營運補助計畫14,906,000元
(依據交通部108.4.23交路字
第1085005479號函)。
(2)臺北市107年智慧型站牌
建置計畫11,100,000元(依據
交通部107.8.6交科字第
1075010759號函)。
(3)臺北市太陽能智慧型站牌
試辦計畫1,250,000元(依據
交通部108.1.18交科字第
1085000172號函)。
(4)「和平幹線」路線電動大
客車汰舊換新補助
100,404,119元(依據交通部
108.3.14交路字第
1085003231號函)。
(5)「木柵動物園-政治大學
周邊-信義快速道路-臺北市
政府周邊-松山火車站」新
闢路線電動大客車補助
84,000,000元(依據交通部
108.4.12交路字第
1085004156號函)。
2.追加交通部公路總局補助
辦理各項計畫收入
11,054,234元，明細如下：
(1)市區汽車客運業營運虧損
補貼(移撥路線)3,390,083元
(依據交通部公路總局
107.8.10路運綜字第
1070094160B號函)。
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臺北市公共運輸處

中華民國108年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

(2)107年中秋連續假期臺
鐵、高鐵及國道客運轉乘臺
北市市區公車優惠2,649,215
元(依據交通部公路總局
107.11.30路運計字第
1070137235號函)。
(3)ISO 39001道路交通安全
管理系統驗證－淡水客運
35,372元(依據交通部公路總
局107.6.15路運計字第
1070060931號函)。
(4)107年公路公共運輸多元
推升計畫-數據蒐集與分析
2,160,262元(依據交通部公
路總局108.4.26路運計字第
1080046861號函)。
(5)公車行銷與推廣計畫－公
車友善新運動2,000,000元
(依據交通部公路總局
108.4.25路運計字第
1080044584號函)。
(6)推動老舊計程車更新補助
措施之行政作業經費補助專
案819,302元(依據交通部公
路總局108.7.19路運計字第
1080082902號函)。
3.以上1-2項共計追加如列
數。

08 11000000000
其他收入

199 -
-

199

058 　11081730000
　臺北市公共運輸處

199 -
-

199

01 　　11081730200
　　雜項收入

199 -
-

199

02 　　　11081730210
　　　其他雜項收入

199 -
-

199
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臺北市公共運輸處

中華民國108年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

　　合　　　計 515,537 222,715
-

738,252

經常門合計 505,537 222,715
-

728,252

02 03000000000
罰款及賠償收入

27,177 -
-

27,177

056 　03081730000
　臺北市公共運輸處

27,177 -
-

27,177

01 　　03081730100
　　罰金罰鍰及怠金

25,977 -
-

25,977

01 　　　03081730101
　　　罰金罰鍰

25,977 -
-

25,977

02 　　03081730300
　　賠償收入

1,200 -
-

1,200

01 　　　03081730301
　　　一般賠償收入

1,200 -
-

1,200

03 04000000000
規費收入

8,137 -
-

8,137

052 　04081730000
　臺北市公共運輸處

8,137 -
-

8,137

01 　　04081730100
　　行政規費收入

54 -
-

54

01 　　　04081730102
　　　證照費

54 -
-

54

02 　　04081730200
　　使用規費收入

8,083 -
-

8,083

01 　　　04081730213
　　　場地設施使用
　　　費

8,083 -
-

8,083

04 06000000000
財產收入

470,024 -
-

470,024

059 　06081730000
　臺北市公共運輸處

470,024 -
-

470,024

01 　　06081730100
　　財產孳息

468,224 -
-

468,224

01 　　　06081730101
　　　利息收入

3,100 -
-

3,100
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臺北市公共運輸處

中華民國108年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說明及法令依據

科　　　　　　 　目

02 　　　06081730102
　　　租金收入

347,682 -
-

347,682

03 　　　06081730103
　　　權利金

117,442 -
-

117,442

02 　　06081730500
　　廢舊物資售價

1,800 -
-

1,800

01 　　　06081730501
　　　廢舊物資售價

1,800 -
-

1,800

06 08000000000
補助及協助收入

- 222,715
-

222,715

023 　08081730000
　臺北市公共運輸處

- 222,715
-

222,715

01 　　08081730100
　　上級政府補助收
　　入

- 222,715
-

222,715

01 　　　08081730102
　　　計畫型補助收
　　　入

- 222,715
-

222,715

08 11000000000
其他收入

199 -
-

199

058 　11081730000
　臺北市公共運輸處

199 -
-

199

01 　　11081730200
　　雜項收入

199 -
-

199

02 　　　11081730210
　　　其他雜項收入

199 -
-

199

資本門合計 10,000 -
-

10,000

01 06000000000
財產收入

10,000 -
-

10,000

004 　06081730000
　臺北市公共運輸處

10,000 -
-

10,000

01 　　06081730200
　　財產售價

10,000 -
-

10,000

01 　　　06081730201
　　　土地售價

10,000 -
-

10,000
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臺北市公共運輸處

中華民國108年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

08 00080000000
臺北市政府交通局主管

6,661,109 222,716
-

6,883,825

004 　00081730000
　臺北市公共運輸處

6,661,109 222,716
-

6,883,825

01 　　60081730100
　　一般行政

135,600 -
-

135,600

01 　　　60081730101
　　　行政管理

135,600 -
-

135,600

02 　　60081731800
　　運輸業管理

5,976,877 -
-

5,976,877

01 　　　60081731801
　　　綜合規劃

246,475 -
-

246,475

02 　　　60081731802
　　　大眾運輸管理

4,392,261 -
-

4,392,261

03 　　　60081731803
　　　一般運輸業管
　　　理

82,585 -
-

82,585

04 　　　60081731804
　　　稽查業務

3,905 -
-

3,905

05 　　　60081731805
　　　公車處資產負
　　　債清理

1,200,000 -
-

1,200,000

06 　　　60081731806
　　　智慧運輸管理

51,651 -
-

51,651

03 　　60081736200
　　接受補助業務支
　　出

- 25,961
-

25,961

01 　　　60081736202
　　　中央各部會補
　　　助業務支出

- 25,961
-

25,9611.追加交通部補助辦理「108年臺北市通用
計程車營運補助計畫」經費14,906,000元。
2.追加交通部公路總局補助辦理各項計畫經
費11,054,234元，明細如下：
(1)市區汽車客運業營運虧損補貼(移撥路線)
3,390,083元。
(2)107年中秋連續假期臺鐵、高鐵及國道客
運轉乘臺北市市區公車優惠2,649,215元。
(3)ISO 39001道路交通安全管理系統驗證－
淡水客運35,372元。
(4)107年公路公共運輸多元推升計畫-數據蒐
集與分析2,160,262元。
(5)公車行銷與推廣計畫－公車友善新運動
2,000,000元。
(6)推動老舊計程車更新補助措施之行政作業
經費補助專案819,302元。
3.以上1-2項共計追加如列數。

04 　　60081739000
　　一般建築及設備

318,039 -
-

318,039
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臺北市公共運輸處

中華民國108年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

01 　　　60081739001
　　　土地購置

143,772 -
-

143,772

02 　　　60081739002
　　　營建工程

77,195 -
-

77,195

04 　　　60081739004
　　　其他設備

97,072 -
-

97,072

05 　　60081739200
　　接受補助建設支
　　出

- 196,755
-

196,755

01 　　　60081739202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 196,755
-

196,755追加交通部補助辦理各項計畫經費如列數，
明細如下：
1.「木柵動物園-政治大學周邊-信義快速道
路-臺北市政府周邊-松山火車站」新闢路線
電動大客車補助84,000,000元。
2.「和平幹線」路線電動大客車汰舊換新補
助100,404,119元。
3.臺北市107年智慧型站牌建置計畫
11,100,000元。
4.臺北市太陽能智慧型站牌試辦計畫
1,250,000元。

06 　　68081730400
　　交通福利業務

230,593 -
-

230,593

01 　　　68081730401
　　　身心障礙者交
　　　通福利業務

230,593 -
-

230,593
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臺北市公共運輸處

中華民國108年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

　　總　　　計 6,661,109 222,716
-

6,883,825

08 00080000000
臺北市政府交通局主管

6,661,109 222,716
-

6,883,825

004 　00081730000
　臺北市公共運輸處

6,661,109 222,716
-

6,883,825

經常門合計 6,233,424 25,961
-

6,259,385

01 　　60081730100
　　一般行政

135,600 -
-

135,600

01 　　　60081730101
　　　行政管理

135,600 -
-

135,600

02 　　60081731800
　　運輸業管理

5,867,231 -
-

5,867,231

01 　　　60081731801
　　　綜合規劃

136,829 -
-

136,829

02 　　　60081731802
　　　大眾運輸管理

4,392,261 -
-

4,392,261

03 　　　60081731803
　　　一般運輸業管
　　　理

82,585 -
-

82,585

04 　　　60081731804
　　　稽查業務

3,905 -
-

3,905

05 　　　60081731805
　　　公車處資產負
　　　債清理

1,200,000 -
-

1,200,000

06 　　　60081731806
　　　智慧運輸管理

51,651 -
-

51,651

03 　　60081736200
　　接受補助業務支
　　出

- 25,961
-

25,961

01 　　　60081736202
　　　中央各部會補
　　　助業務支出

- 25,961
-

25,961

06 　　68081730400
　　交通福利業務

230,593 -
-

230,593

01 　　　68081730401
　　　身心障礙者交
　　　通福利業務

230,593 -
-

230,593
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臺北市公共運輸處

中華民國108年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號 原預算數 追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數 說　　明

科　　　　　　　　 　目

資本門合計 427,685 196,755
-

624,440

02 　　60081731800
　　運輸業管理

109,646 -
-

109,646

01 　　　60081731801
　　　綜合規劃

109,646 -
-

109,646

04 　　60081739000
　　一般建築及設備

318,039 -
-

318,039

01 　　　60081739001
　　　土地購置

143,772 -
-

143,772

02 　　　60081739002
　　　營建工程

77,195 -
-

77,195

04 　　　60081739004
　　　其他設備

97,072 -
-

97,072

05 　　60081739200
　　接受補助建設支
　　出

- 196,755
-

196,755

01 　　　60081739202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 196,755
-

196,755
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中華民國108年度

臺北市公共運輸處

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

1.交通部「106年度公路公共運輸計畫」補助「木柵動物園-松山火車站」新闢路線電動大客
車。2.交通部公路總局「107年度公路公共運輸多元推升計畫」補助市區汽車客運業營運虧損
補貼(移撥路線)、107年中秋連續假期臺鐵、高鐵及國道客運轉乘公車優惠、ISO 39001道路交
通安全管理系統驗證－淡水客運及數據蒐集與分析。3.交通部「107年度公路公共運輸計畫」
補助「和平幹線」路線電動大客車汰舊換新。4.交通部「107年度智慧運輸系統發展建設計
畫」補助107年智慧型站牌建置計畫。5.交通部「108年度公路公共運輸多元推升計畫」補助
108年通用計程車營運補助計畫。6.交通部「108年度智慧運輸系統發展建設計畫」補助太陽
能智慧型站牌試辦計畫。7.交通部公路總局「108年度公路公共運輸多元推升計畫」補助公車
行銷與推廣計畫－公車友善新運動及推動老舊計程車更新補助措施之行政作業經費補助專
案。

一、項目內容：

來源別子目及細目與編號 承辦單位08081730102
上級政府補助收入-計畫型補助收入

0元

歲

入

項

目

說

明

二、法令依據： 依據中央對直轄市及縣(市)政府補助辦法辦理。

綜合規劃科、大眾運輸科、
一般運輸科、智慧運輸科等

追加(減)預算數 222,715,000元 追加(減)後預算數 222,715,000元原預算數

1.補助市區汽車客運業營運虧損補貼(移撥路線)3,390,083元。
2.補助107年中秋連續假期臺鐵、高鐵及國道客運轉乘臺北市市區公車優惠2,649,215元。
3.補助ISO 39001道路交通安全管理系統驗證－淡水客運35,372元。
4.補助107年公路公共運輸多元推升計畫-數據蒐集與分析2,160,262元。
5.補助108年臺北市通用計程車營運補助計畫14,906,000元。
6.補助公車行銷與推廣計畫－公車友善新運動2,000,000元。
7.補助推動老舊計程車更新補助措施之行政作業經費補助專案819,302元。
8.補助臺北市107年智慧型站牌建置計畫11,100,000元。
9.補助臺北市太陽能智慧型站牌試辦計畫(108年)1,250,000元。
10.補助「和平幹線」路線電動大客車汰舊換新補助100,404,119元。
11.補助「木柵動物園-政治大學周邊-信義快速道路-臺北市政府周邊-松山火車站」新闢路線電
動大客車補助84,000,000元。

三、計算方法：

自民國108年1月1日起至108年12月31日止。四、實施進度：

由本處開立收據向補助單位請款，依規定解繳市庫。五、完成方法：

1.藉虧損補貼照顧偏遠地區民眾行的需求。2.建立民眾轉乘觀念，鼓勵民眾使用快速公車及幹
線公車。3.提昇公車行車安全及服務品質。4.辦理公共運輸票證資料格式標準化，以推動旅運
分析。5.健全計程車行業之營運並提昇服務品質。6.辦理智慧型站牌建置，讓民眾掌握公車行
駛狀況。7.落實綠運輸政策，使電動公車路網更加健全。

六、預期成果：

08-173 - 13
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中華民國108年度

臺北市公共運輸處

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

合計
　

222,715,000

　08081730102
　計畫型補助收入

年 1 3,390,083 3,390,083 交通部公路總局「107
年度公路公共運輸多元
推升計畫」補助市區汽
車客運業營運虧損補貼
(移撥路線)補助款收
入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部公
路總局107年8月10日路
運綜字第1070094160B
號函辦理。

　 年 1 2,649,215 2,649,215 交通部公路總局「107
年度公路公共運輸多元
推升計畫」補助107年
中秋連續假期臺鐵、高
鐵及國道客運轉乘臺北
市市區公車優惠補助款
收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部公
路總局107年11月30日
路運計字第1070137235
號函辦理。

　 年 1 35,372 35,372 交通部公路總局「107
年度公路公共運輸多元
推升計畫」補助ISO
39001道路交通安全管
理系統驗證－淡水客運
補助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部公
路總局107年6月15日路
運計字第1070060931號
函辦理。

　 年 1 2,160,262 2,160,262 交通部公路總局「107
年度公路公共運輸多元
推升計畫」補助107年
公路公共運輸多元推升
計畫-數據蒐集與分析
補助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部公
路總局108年4月26日路
運計字第1080046861號
函辦理。

　 年 1 14,906,000 14,906,000 交通部「108年度公路
公共運輸多元推升計
畫」補助108年臺北市
通用計程車營運補助計
畫補助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
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中華民國108年度

臺北市公共運輸處

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

助辦法辦理及交通部
108年4月23日交路字第
1085005479號函辦理。

　 年 1 2,000,000 2,000,000 交通部公路總局「108
年度公路公共運輸多元
推升計畫」補助公車行
銷與推廣計畫－公車友
善新運動補助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部公
路總局108年4月25日路
運計字第1080044584號
函辦理。

　 年 1 819,302 819,302 交通部公路總局「108
年度公路公共運輸多元
推升計畫」補助推動老
舊計程車更新補助措施
之行政作業經費補助專
案補助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部公
路總局108年7月19日路
運計字第1080082902號
函辦理。

　 年 1 11,100,000 11,100,000 交通部「107年度智慧
運輸系統發展建設計
畫」補助臺北市107年
智慧型站牌建置計畫補
助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部
107年8月6日交科字第
1075010759號函辦理。

　 年 1 1,250,000 1,250,000 交通部「108年度智慧
運輸系統發展建設計
畫」補助臺北市太陽能
智慧型站牌試辦計畫
(108年)補助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部
108年1月18日交科字第
1085000172號函辦理。

　 年 1 100,404,119 100,404,119 交通部「107年度公路
公共運輸計畫」補助
「和平幹線」路線電動
大客車汰舊換新補助補
助款收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部
108年3月14日交路字第
1085003231號函辦理。
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中華民國108年度

臺北市公共運輸處

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

　 年 1 84,000,000 84,000,000 交通部「106年度公路
公共運輸計畫」補助
「木柵動物園-政治大
學周邊-信義快速道路-
臺北市政府周邊-松山
火車站」新闢路線電動
大客車補助補助款收
入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法辦理及交通部
108年4月12日交路字第
1085004156號函辦理。

　 年 1 647 647 配合預算編列至千元，
增列進位數647元。
收入依據：
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中華民國108年度

臺北市公共運輸處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
60081736202
接受補助業務支出-中央各部會補助業務
支出

綜合規劃科、大眾運輸
科、一般運輸科、業務稽
查科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.交通部公路總局「107年度公路公共運輸多元推升計畫」補助市區汽車客運業營運虧損補貼(移撥路
線)。2.交通部公路總局「107年度公路公共運輸多元推升計畫」補助107年中秋連續假期臺鐵、高鐵及
國道客運轉乘臺北市市區公車優惠。3.交通部公路總局「107年度公路公共運輸多元推升計畫」補助
ISO 39001道路交通安全管理系統驗證－淡水客運。4.交通部公路總局「107年度公路公共運輸多元推
升計畫」補助107年公路公共運輸多元推升計畫-數據蒐集與分析。5.交通部「108年公路公共運輸多元
推升計畫」補助108年臺北市通用計程車營運補助計畫。6.交通部公路總局「108年度公路公共運輸多
元推升計畫」補助公車行銷與推廣計畫－公車友善新運動。7.交通部公路總局「108年度公路公共運
輸多元推升計畫」補助推動老舊計程車更新補助措施之行政作業經費補助專案。8.以上均依108年度
中央及地方政府籌編原則第6點第4款規定辦理。

二、預期成果： 1.藉虧損補貼照顧偏遠地區民眾行的需求。
2.建立民眾轉乘觀念，鼓勵民眾連續假期使用快速公車及幹線公車。
3.提升公車行車安全及服務品質。
4.辦理公共運輸票證資料格式標準化，以推動旅運分析。
5.健全計程車行業之營運並提昇計程車服務品質。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 25,961,000元25,961,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款25,961,000元25,961,000

02中央各部會補助業務支出 市款25,961,000元25,961,000

　0200 業務費 市款2,820,000元2,820,000

　　0249 臨時人員酬金 820,000

年 1 819,302 辦理推動老舊計程車更新
補助措施之行政作業經費
補助專案。

819,302

年 1 698 配合預算編列至千元，增
列進位數698元。

698

　　0279 一般事務費 2,000,000

年 1 2,000,000 辦理公車行銷與推廣計
畫－公車友善新運動。

2,000,000

　0400 獎補助費 市款23,141,000元23,141,000

　　0417 對國內團體之捐
助

20,491,717

年 1 3,390,083 辦理市區汽車客運業營運
虧損補貼(移撥路線)。

3,390,083

年 1 35,372 辦理ISO 39001道路交通安
全管理系統驗證－淡水客
運。

35,372
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中華民國108年度

臺北市公共運輸處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 2,160,262 辦理107年公路公共運輸多
元推升計畫-數據蒐集與分
析。

2,160,262

年 1 14,906,000 辦理108年臺北市通用計程
車營運補助計畫。

14,906,000

　　0457 其他補助及捐助 2,649,283

年 1 2,649,215 辦理107年中秋連續假期臺
鐵、高鐵及國道客運轉乘
臺北市市區公車優惠。

2,649,215

年 1 68 配合預算編列至千元，增
列進位數68元。

68
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中
央
各
部
會
補
助
建
設
支
出

接
受
補
助
建
設
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
建
設
支
出

中華民國108年度

臺北市公共運輸處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
60081739202
接受補助建設支出-接受中央各部會補助
建設支出

綜合規劃科、智慧運輸科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.交通部「106年度公路公共運輸計畫」補助「木柵動物園-政治大學周邊-信義快速道路-臺北市政府周
邊-松山火車站」新闢路線電動大客車補助。
2.交通部「107年度公路公共運輸計畫」補助「和平幹線」路線電動大客車汰舊換新補助。
3.交通部「107年度智慧運輸系統發展建設計畫」補助臺北市107年智慧型站牌建置計畫。
4.交通部「108年度智慧運輸系統發展建設計畫」補助臺北市太陽能智慧型站牌試辦計畫(108年)。
5.以上均依108年度中央及地方政府籌編原則第6點第4款規定辦理。

二、預期成果： 1.落實綠運輸政策，使電動公車路網更加健全。
2.辦理智慧型站牌及太陽能智慧型站牌建置，讓候車民眾掌握公車行駛狀況。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 196,755,000元196,755,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款196,755,000元196,755,000

02接受中央各部會補助建設
支出

市款196,755,000元196,755,000

　0300 設備及投資 市款12,350,000元12,350,000

　　0319 雜項設備費 12,350,000

年 1 1,250,000 辦理臺北市太陽能智慧型
站牌試辦計畫(108年)。

1,250,000

年 1 11,100,000 辦理臺北市107年智慧型站
牌建置計畫。

11,100,000

　0400 獎補助費 市款184,405,000元184,405,000

　　0417 對國內團體之捐
助

184,405,000

年 1 100,404,119 辦理「和平幹線」路線電
動大客車汰舊換新補助。

100,404,119

年 1 84,000,000 辦理「木柵動物園-政治大
學周邊-信義快速道路-臺北
市政府周邊-松山火車站」
新闢路線電動大客車補
助。

84,000,000

年 1 881 配合預算編列至千元，增
列進位數881元。

881
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臺北市公共運輸處

中華民國108年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 222,716 2,820 23,141 25,961 12,350 184,405 196,755

60081730000
交通支出

222,716 2,820 23,141 25,961 12,350 184,405 196,755

　60081736200
　接受補助業務支
　出

25,961 2,820 23,141 25,961

　　60081736202
　　中央各部會補助
　　業務支出

25,961 2,820 23,141 25,961

　60081739200
　接受補助建設支
　出

196,755 12,350 184,405 196,755

　　60081739202
　　接受中央各部會
　　補助建設支出

196,755 12,350 184,405 196,755
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臺北市公共運輸處

中華民國108年度 單位：新臺幣千元

追加(減)預算資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備 權利
資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 196,755
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

12,350
-

-
-

-
-

184,405
-

60081739200
接受補助建設支出

196,755
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

12,350
-

-
-

-
-

184,405
-

　60081739202
　接受中央各部會
　補助建設支出

196,755
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

12,350
-

-
-

-
-

184,405
-
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